

«ЗАТВЕРДЖУЮ»

В.о ректора, перший проректор

Національного технічного університету

«Дніпровська політехніка»

Артем ПАВЛИЧЕНКО

« 08 » серпня 2026 р.



ВИСНОВОК

Національного технічного університету «Дніпровська політехніка»
про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів
дослідження Ткачука Артема Миколайовича на тему
«Трансформація структури зайнятості в національній економіці в умовах
діджиталізації», поданої на здобуття ступеня доктора філософії з галузі
знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 Економіка

ВИТЯГ

з протоколу № 10 засідання фахового семінару
кафедри економічної теорії та міжнародних економічних відносин
Навчально-наукового інституту економіки

від 8 серпня 2026 року

Присутні:

Головуюча на засіданні – доктор економічних наук, професор, завідувач
кафедри економічної теорії та міжнародних економічних відносин Смесова
В.Л., директор Навчально-наукового інституту економіки, доктор економічних
наук, професор Бардась А.В., декан факультету менеджменту НТУ
«Дніпровська політехніка» доктор економічних наук, професор Трифонова
О.В., завідувач кафедри прикладної економіки, підприємництва та публічного
управління, доктор економічних наук, професор Вагонова О.Г., професор
кафедри економічної теорії та міжнародних економічних відносин, доктор
економічних наук, професор Пилипенко Ю.І., професор кафедри економічної
теорії та міжнародних економічних відносин, доктор економічних наук,
професор Пилипенко Г.М., професор кафедри економічної теорії та
міжнародних економічних відносин, доктор економічних наук, професор
Литвиненко Н.І., професор кафедри менеджменту, доктор економічних наук,
професор Іванова М.І., професор кафедри міжнародних відносин і аудиту,
доктор економічних наук, професор Макурін А.А., доцент кафедри економічної
теорії та міжнародних економічних відносин, кандидат економічних наук,
доцент Геращенко С.О., доцент кафедри прикладної економіки,
підприємництва та публічного управління, кандидат економічних наук, доцент

Чорнобаєв В.В., доцент кафедри прикладної економіки, підприємництва та публічного управління, кандидат економічних наук, доцент Ащеулова О.М.

Серед присутніх 9 докторів наук і 3 кандидати наук, з яких всі є фахівцями за спеціальністю 051 Економіка.

Запрошені:

Прушківська Е. В., доктор економічних наук, професор, професор кафедри виробничого та інвестиційного менеджменту Національного університету біоресурсів і природокористування України (м. Київ).

Порядок денний:

Обговорення результатів дослідження аспіранта кафедри економічної теорії та міжнародних економічних Навчально-наукового інституту економіки НТУ «Дніпровська політехніка» Ткачука Артема Миколайовича на тему «Трансформація структури зайнятості в національній економіці в умовах діджиталізації», поданої на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 Економіка, щодо його рекомендації для попереднього розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді.

Наукові керівники:

- доктор економічних наук, професор, професор кафедри економічної теорії та міжнародних економічних відносин Пилипенко Ю.І.,

- доктор економічних наук, професор, професор кафедри виробничого та інвестиційного менеджменту Національного університету біоресурсів і природокористування України Прушківська Е. В.

Дисертація виконувалася на кафедрі економічної теорії та міжнародних економічних відносин НТУ «Дніпровська політехніка». Тема дисертаційного дослідження затверджена на засіданні Вченої ради Національного технічного університету «Дніпровська політехніка», протокол № 11 від 29.11.22.

Слухали:

Доповідь здобувача Ткачука А.М. щодо основних результатів дисертації на тему «Трансформація структури зайнятості в національній економіці в умовах діджиталізації», поданої на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 Економіка.

Доповідач виступив з доповіддю, в якій охарактеризував актуальність роботи, визначив мету, завдання, об'єкт та предмет дослідження, розкрив наукове та практичне значення, а також наукові положення й обґрунтував їх достовірність, сформулював висновки, після чого присутні фахівці поставили питання: д.е.н., професор Смесова В.Л., д.е.н., професор Вагонова О. Г., д.е.н., професор Бардась А.В., д.е.н., професор Трифонова О.В., д.е.н., проф. Макурін А.А., к.е.н., доцент Ащеулова О.М., к.е.н., доцент Геращенко С.О.

Поставлені питання стосувалися: сутності понять «структура зайнятості», «розвиток», «трансформація», факторів, що впливають на зміну структури

зайнятості, оцінювання структурних змін зайнятості, характеристик та тенденцій розвитку високотехнологічного сектору національної економіки, тенденцій четвертої промислової революції, методичного підходу до оцінки змін структури зайнятості в умовах діджиталізації, результатів когнітивної моделі, особливостей нечіткої моделі сценарного прогнозування трансформації зайнятості, специфіки та тенденцій розвитку процесів цифровізації та цифрових технологій, методологічних особливостей та результатів сценарного прогнозування трансформації структури зайнятості в Україні.

На всі поставлені питання здобувач надав відповіді.

Після відповідей на запитання виступили:

Рецензенти: д.е.н., завідувач кафедри економічної теорії та міжнародних економічних відносин Смесова В.Л., д.е.н., професор кафедри міжнародних відносин і аудиту Макурін А. А., к.е.н., доцент кафедри прикладної економіки, підприємництва та публічного управління Ащеулова О.М.

Рецензенти охарактеризували дисертаційну роботу Ткачука А.С., її актуальність, наукове та практичне значення, новизну, обґрунтованість наукових положень і висновків. Зазначили, що за результатами виконаних досліджень опубліковано 14 наукових праць, з яких 1 стаття Scopus, 5 статей у наукових фахових виданнях України та 8 праць апробаційного характеру, що відповідає п. 8 Порядку присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12.01.2022 р. № 44. Рецензенти рекомендували врахувати здобувачу зауваження щодо проведеного дослідження та запропонували рекомендувати дисертаційну роботу Ткачука А.М. до захисту на разовій спеціалізованій раді.

В обговоренні дисертаційної роботи взяли участь: д.е.н., професор Пилипенко Г.М., д.е.н., професор Бардась А.В., д.е.н., професор Трифонова О.В., д.е.н., професор Литвиненко Н.І., д.е.н., професор Іванова М.І., к.е.н., доцент Чорнобаєв В.В.

ВИСНОВОК

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації Ткачука Артема Миколайовича на тему «Трансформація структури зайнятості в національній економіці в умовах діджиталізації», поданої на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 Економіка

Обґрунтування вибору теми дослідження. У сучасних умовах цифрової трансформації економіки діджиталізація стала одним із ключових факторів, що визначають розвиток національних ринків праці, зміну структури зайнятості та характеру трудових відносин. Стрімке поширення цифрових технологій, штучного інтелекту, автоматизації виробничих процесів, роботизації, платформенної економіки та дистанційних форм організації праці кардинально змінює попит на робочу силу, професійно-кваліфікаційну структуру зайнятості та вимоги до компетентностей працівників.

Цифровізація одночасно створює як нові можливості, так і породжує значні виклики для національної економіки. З одного боку, розвиток цифрових технологій сприяє появі нових професій, розвитку ІТ-сектору, цифрового підприємництва, електронної комерції, дистанційної зайнятості та гіг-економіки. З іншого боку, автоматизація виробництва призводить до скорочення попиту на працівників низької та середньої кваліфікації, структурного безробіття, посилення професійної поляризації та необхідності постійного оновлення знань і навичок. Саме тому дослідження механізмів адаптації ринку праці до цифрових змін набуває важливого теоретичного і практичного значення. З огляду на вищевикладене дисертаційна робота Ткачука Артема Миколайовича на тему «Трансформація структури зайнятості в національній економіці в умовах діджиталізації» є актуальною і своєчасною.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами. Дисертаційна робота пов'язана з планами науково-дослідницьких робіт Національного університету «Запорізька політехніка» та виконана відповідно до наукової теми «Дослідження глобальних трендів світової економіки та визначення напрямів розвитку національного та регіонального бізнесу» (номер реєстрації 06018). У межах даної теми автором особисто обґрунтовано концептуальні основи впливу четвертої промислової революції на зайнятість населення в національному та глобальному контексті. Також, дослідження проводилися згідно з планами науково-дослідницьких робіт Національного технічного університету «Дніпровська політехніка» за темою «Соціально-економічні трансформації в умовах загострення глобальних суперечностей» (номер державної реєстрації 0124U002791), в межах якої автором було обґрунтовано зміну структури зайнятості в умовах діджиталізації.

Мета дисертаційного дослідження полягає в обґрунтуванні теоретико-методологічних засад дослідження структури зайнятості в національній економіці та розробці методичних підходів до її оцінювання і прогнозування в умовах діджиталізації.

Поставлену мету досягнуто шляхом вирішення таких завдань:

- здійснити ретроспективний аналіз еволюції теоретичних підходів до дослідження зайнятості та її внутрішньої будови;
- провести концептуальне розмежування на основі сутнісних ознак категорій «зайнятість» і «структура зайнятості»;
- визначити компонентну архітектуру структури зайнятості на основі системного аналізу;
- класифікувати чинники трансформації структури зайнятості під впливом цифровізації;
- здійснити аналіз ключових тенденцій та специфічних рис змін структури зайнятості в умовах розвитку цифрової економіки;
- дослідити особливості трансформаційних процесів у структурі зайнятості високотехнологічного сектору національної економіки;
- розробити методичний підхід до оцінювання змін структури зайнятості в умовах діджиталізації;
- побудувати когнітивну модель цифрової трансформації зайнятості, яка відображає систему взаємозв'язків між ключовими чинниками впливу діджиталізації на структуру зайнятості в національній економіці;
- провести сценарне прогнозування трансформації структури зайнятості в Україні в умовах діджиталізації із застосуванням апарату нечіткої логіки.

Об'єктом дослідження є структура зайнятості в національній економіці.

Предметом дослідження є особливості та чинники трансформації структури зайнятості в умовах діджиталізації.

Методи дослідження. У процесі дослідження було використано загальнонаукові та спеціальні методи наукового пізнання, а саме: *метод наукового абстрагування* – при визначенні сутності понять «структура зайнятості» та «трансформація структури зайнятості»; *метод історичного і логічного* – при проведенні ретроспективного аналізу еволюції теоретичних підходів до дослідження зайнятості та її внутрішньої будови; *системний аналіз* – при дослідженні структури зайнятості як цілісної системи, що функціонує під впливом цифрових технологій та взаємодіє з іншими елементами національної економіки; *індукції та дедукції* – для аналізу сучасного стану та виокремлення тенденцій трансформації зайнятості; *статистико-економічний аналіз* – для оцінювання динаміки показників зайнятості, виявлення тенденцій цифровізації ринку праці та кількісного виміру структурних змін; *когнітивне моделювання* – для формалізації причинно-наслідкових зв'язків між ключовими факторами цифрової трансформації та змінами структури зайнятості, а також при розробці сценаріїв її трансформації в умовах діджиталізації; *методи нечіткої логіки* – при розробці моделі сценарного прогнозування трансформації зайнятості під впливом цифровізації; *методи сценарного прогнозування* – при розробці сценаріїв розвитку структури зайнятості в умовах невизначеності цифрової економіки.

У дисертації використовувалися наукові праці вітчизняних і зарубіжних учених з проблем ринку праці, зайнятості та цифрової трансформації, аналітичні

матеріали міжнародних організацій, офіційні дані Державної служби статистики України, Національного банку України, Міністерства цифрової трансформації України та Євростату, інформаційно-аналітичні звіти щодо розвитку цифрової економіки, матеріали науково-практичних конференцій і фахових видань, результати емпіричних досліджень, а також авторські розробки здобувача.

Наукова новизна отриманих результатів. У результаті наукових досліджень у дисертаційній роботі автор отримав суттєві наукові результати, які розкривають його особистий внесок у розробку досліджуваної проблеми та характеризують наукову новизну роботи:

вперше

– розроблено інтегрований методичний підхід до оцінювання та прогнозування трансформації структури зайнятості в умовах діджиталізації, який базується на поєднанні когнітивного та нечіткого моделювання в межах єдиної діагностично-аналітично-прогностичної системи та передбачає послідовну реалізацію етапів ідентифікації чинників структурних змін, побудови когнітивної моделі причинно-наслідкових зв'язків, формування нечіткої моделі та сценарного прогнозування, що, на відміну від існуючих підходів, дозволяє враховувати багатofакторний характер трансформації структури зайнятості, моделювати альтернативні траєкторії її розвитку та формувати науково обґрунтовані рекомендації щодо стратегічного управління структурними змінами ринку праці в умовах цифровізації.

удосконалено:

– категоріальний апарат теорії структури зайнятості шляхом уточнення змісту понять «структура зайнятості» та «трансформація структури зайнятості». На відміну від існуючих підходів, «структуру зайнятості» визначено як цілісну багаторівневу та багатовимірну систему, що інтегрує просторово-галузеві, професійно-кваліфікаційні, інституційні й організаційні параметри трудового потенціалу суспільства та функціонує як трансляційний механізм перенесення технологічних імпульсів постіндустріальної стадії розвитку економіки та процесів цифровізації у якісні характеристики людського капіталу, забезпечуючи життєстійкість національної економіки в умовах екзогенних шоків і безпекових викликів; «трансформацію структури зайнятості» запропоновано розглядати як багатовимірний процес якісної перебудови взаємопов'язаних структурних компонентів сфери праці під впливом економічних, технологічних, інституційних, соціально-поведінкових, демографічних та безпекових чинників, результатом якого є формування нової моделі зайнятості в умовах цифрової економіки;

– науковий підхід до оцінювання структурних змін зайнятості в умовах цифровізації, який, на відміну від існуючих підходів, ґрунтується на поєднанні кількісного аналізу структурних параметрів зайнятості з оцінкою якісних змін у характері праці, професійно-кваліфікаційній структурі та вимогах до компетентностей працівників, що дозволило виявити закономірності трансформації зайнятості під впливом цифрових технологій та обґрунтувати перехід до нової моделі використання трудового потенціалу в цифровій економіці;

– концептуальні положення щодо впливу цифровізації на трансформацію структури зайнятості, які, на відміну від існуючих підходів, розкривають механізми впливу цифрових технологій та платформних моделей економічної діяльності на формування нових професій, поширення гнучких форм зайнятості, зміну професійно-кваліфікаційної структури робочої сили та зростання ролі безперервного розвитку людського капіталу, що дозволило поглибити розуміння закономірностей структурної модернізації ринку праці в умовах цифрової економіки;

набуло подальшого розвитку:

– систематизація чинників трансформації структури зайнятості шляхом виокремлення економічних, соціально-поведінкових та демографічних, інституційних, технологічних, безпекових чинників і чинників людського капіталу та встановлення логіки їх взаємодії через відповідні механізми впливу на галузеву, професійну, кваліфікаційну, територіальну, інституційну й організаційну складові зайнятості, що дало змогу сформувати концептуальну модель трансформації структури зайнятості в умовах цифрової економіки та обґрунтувати взаємозв'язок між структурними змінами ринку праці, розвитком людського капіталу і технологічною модернізацією економіки;

– методологічні підходи до сценарного прогнозування трансформації структури зайнятості в Україні в умовах діджиталізації на основі апарату нечіткої логіки, який, на відміну від описових сценарних методик, формує альтернативні траєкторії трансформації зайнятості як математично обґрунтовані конфігурації факторного простору, отримані шляхом варіювання вхідних параметрів нечіткої моделі з подальшою дефазифікацією результатів, що дає змогу інтерпретувати кожен сценарій не як ізольовану точку прогнозу, а як область факторного простору з якісно однорідною поведінкою системи в межах визначених порогових значень.

Теоретичне значення (наукові положення). У дисертаційній роботі створено теоретичне підґрунтя дослідження проблематики трансформації структури зайнятості, її оцінювання та прогнозування в національній економіці в умовах діджиталізації.

Практичне значення роботи полягає в розробці методичних рекомендацій щодо оцінювання та прогнозування трансформацій структури зайнятості. Запропоновані в дисертації методичні підходи та практичні рекомендації можуть використовуватися для оцінювання впливу цифровізації на структуру зайнятості, прогнозування змін у професійно-кваліфікаційній структурі робочої сили та розроблення заходів адаптації людського капіталу до технологічних трансформацій. Окремі результати дисертаційного дослідження впроваджено Запорізькою торгово-промисловою палатою при актуалізації внутрішніх процедур оцінювання професійних і кваліфікаційних навичок та надання методичної підтримки підприємствам-членам ЗТПП (довідка від 20.04.2026 р. № 123/364), дочірнім підприємством «Формат-Київ» ТОВ «Глобал транс інвестментс» під час проведення внутрішнього аудиту робочих місць та при розробці щорічного плану навчання та підвищення кваліфікації співробітників (довідка від 03.06.2026 р. № 030626/FK1), а також ДП «ЕКРАН-

ВІКНОСВІТ» ТОВ «ЕКРАН» у процесі модернізації підприємства та цифровізації виробничих процесів (довідка від 05.05.2026 р. № 13).

Поряд з цим свідченням практичного значення дисертаційної роботи є впровадження її результатів в освітній процес НТУ «Дніпровська політехніка» та включення матеріалів дослідження для використання у навчальному процесі при підготовці та проведенні лекційних та семінарських занять зі здобувачами вищої освіти за дисциплінами «Національна та інституціональна економіка» та «Глобальні тренди соціально-економічного розвитку» (довідка від 22.05.2026 р. № 13/44-33/2).

Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійною завершеною науковою роботою, підготовленою шляхом особистого дослідження наукової монографічної та періодичної літератури, опрацювання статистичних даних та вивчення зарубіжного досвіду. Внесок автора полягає в розробці теоретичних положень та методичних підходів до дослідження трансформації структури зайнятості в національній економіці в умовах діджиталізації.

Викладені в дисертації наукові положення, висновки і рекомендації, що виносяться на захист, одержані автором самостійно і відображені у наукових публікаціях. Серед наукових праць, опублікованих автором у співавторстві, використано у дисертації лише ті положення та ідеї, які є результатом самостійної роботи автора.

Апробація результатів дослідження. Основні положення і наукові результати дисертаційного дослідження доповідались та обговорювались на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях: IV Міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми і тенденції розвитку сучасної економіки в умовах інтеграційних процесів: теоретичні та практичні аспекти» (16-18 жовтня 2019 р., м. Херсон); II Міжнародній науково-практичній конференції «Генерування інновацій інклюзивного розвитку: національний, регіональний, міжнародний вимір» (16-17 жовтня 2019 р. м. Запоріжжя); Всеукраїнській науково-практичній Інтернет-конференції молодих вчених і здобувачів вищої освіти «Інноваційний потенціал сучасної науки» (19 червня 2020 р., м. Кам'янець-Подільський); Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні тенденції та суперечності розвитку світової економіки та міжнародного бізнесу» (29 вересня 2021 р., м. Київ); III Міжнародній науково-практичній конференції «Генерування інновацій інклюзивного розвитку: національний, регіональний, міжнародний вимір» (12-13 жовтня 2021р., м. Запоріжжя); IX Міжнародній науково-практичній конференції «Особливості інтеграції країн в світовий економічний та політико-правовий простір» (18 листопада 2022 р., м. Київ); Міжнародній науково-практичній конференції «Актуальні проблеми економіки, обліку, фінансів та права: теорія і практика» (16 грудня 2022 р., м. Житомир); VII Міжнародній науково-практичній конференції «Інклюзивний розвиток національної економіки: глобальні тенденції, можливості України та роль агропродовольчого сектору» (16-17 листопада 2023 р., м. Київ).

Публікації. За темою дисертаційного дослідження опубліковано 14 наукових праць, з яких 1 стаття Scopus, 5 статей у наукових фахових виданнях

України, внесених до міжнародних наукометричних баз та 8 праць апробаційного характеру.

Публікації у періодичних наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus:

1. Prushkivska E.V., Pylypenko Y.I., **Tkachuk A.M.**, Pylypenko H.M. Los V.O. Post-industrial transformations of society and their impact on the employment structure. *Naukovyi Visnyk Natsionalnoho Hirnychoho Universytetu*. 2025 (5), pp. 177–187. DOI: <https://doi.org/10.33271/nvngu/2025-5/177>. Особистий внесок автора: розроблено когнітивну модель трансформації зайнятості, яка візуалізує взаємозв'язки між основними факторами цифровізації та структурними змінами на ринку праці.

Публікації у періодичних наукових виданнях, що включені до переліку фахових видань України:

1. Прушківська Е. В., **Ткачук А. М.** Теоретичні основи визначення високотехнологічного сектору економіки та його розвитку. *Економічний простір*. 2019. (151). С. 5-15. DOI: <https://doi.org/10.32782/2224-6282/151-1>. Особистий внесок автора: проведено системний аналіз та виділено основні риси високих технологій, які не мають галузевої приналежності.

2. Прушківська Е. В., **Ткачук А. М.** Сутність та структура високотехнологічного сектору національної економіки. *Економічний вісник*. 2019. №2. С. 43-52. DOI: <https://doi.org/10.33271/ev/66.043>. Особистий внесок автора: досліджено існуючі підходи та критерії визначення високотехнологічних галузей у різних країнах, виявлено, що найбільшого поширення у світі набув кількісний підхід ОЕСР.

3. Прушківська Е. В., **Ткачук А. М.** Четверта промислова революція та модифікація зайнятості в Україні. *Інноваційна економіка*. 2020. 5-6[84]. С. 13-18. DOI: <https://doi.org/10.37332/2309-1533.2020.5-6.2>. Особистий внесок автора: проаналізовано структуру зайнятості на різних історичних етапах та розглянуто структуру ринку праці в Україні.

4. Ткачук А. М. Модифікація структури зайнятості: глобальні тенденції та національні особливості. *Бізнес-інформ*. 2023. №12. С. 223-230. DOI: <https://doi.org/10.32983/2222-4459-2023-12-223-230>.

5. Ткачук А. М. Цифрові технології як джерело сучасних трансформацій зайнятості населення. *Міжнародний науковий журнал «Грааль науки»*. 2025. №51. С. 330-338. DOI: <https://doi.org/10.36074/grail-of-science.18.04.2025.040>.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

1. Ткачук А. М. Розвиток високотехнологічного сектору економіки та його вплив на зайнятість. *Проблеми і тенденції розвитку сучасної економіки в умовах інтеграційних процесів: теоретичні та практичні аспекти*: IV Міжнародна науково-практична конференція. Херсон, Україна, 16-18 жовтня 2019. Херсон: ФОП Вишемирський В.С. 2019.С. 182-184.

2. Ткачук А. М. Еволюція розвитку високотехнологічного сектору економіки у світі. *Генерування інновацій інклюзивного розвитку: національний, регіональний, міжнародний вимір*: II Міжнародна науково-практична

конференція. Запоріжжя, Україна, 16-17 жовтня 2019. Запоріжжя: НУ «Запорізька політехніка». 2019 .С. 166 – 168.

3. Ткачук А. М. Виклики для України в умовах становлення ІНДУСТРІЇ 4.0. *Інноваційний потенціал сучасної науки*: Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція молодих вчених і здобувачів вищої освіти. Кам'янець-Подільський, Україна, 19 червня 2020. Кам'янець-Подільський : Подільський державний аграрно-технічний університет. 2020. С. 124-126.

4. Прушківська Е. В., Ткачук А. М. Модифікація структури зайнятості в умовах глобальної пандемії Covid-19. *Сучасні тенденції та суперечності розвитку світової економіки та міжнародного бізнесу*: Міжнародна науково-практична конференція. 29 вересня 2021, КНУ ім. Тараса Шевченка 2021. С. 97-100.

5. Ткачук А. М. Розвиток високотехнологічного сектору України в умовах євроінтеграції. *Генерування інновацій інклюзивного розвитку: національний, регіональний, міжнародний вимір*: III Міжнародній науково-практичній конференція. 12-13 жовтня 2021, Запоріжжя. 2021. С. 143-145.

6. Ткачук А. М., Пилипенко Ю.І. Високотехнологічна продукції, як фактор конкурентоспроможності країни. *Особливості інтеграції країн в світовий економічний та політико-правовий простір*: Матеріали IX Міжнародної науково-практичної конференції. 18 листопада 2022 р. / За заг. ред. д.е.н., проф. О.В Булатової. Київ: МДУ. 2022. С.118-121.

7. Ткачук А. М., Пилипенко, Ю.І. Методика економіко-статистичного аналізу розвитку вітчизняного високотехнологічного сектору. *Актуальні проблеми економіки, обліку, фінансів та права: теорія і практика*: збірник тез доповідей міжнародної науково-практичної конференції. Житомир, 16 грудня 2022 р. Житомир: ЦФЕНД. 2022. С. 8-9.

8. Пилипенко Ю.І., Ткачук А. М. Модифікація структури зайнятості як детермінант інклюзивного розвитку економіки. *Інклюзивний розвиток національної економіки: глобальні тенденції, можливості України та роль агропродовольчого сектору*: зб. матеріалів VII міжнар. наук.-практ. конф. 16-17 листопада 2023 р. Київ: НУБіП України, 2023. С.36-38.

Характеристика особистості здобувача.

Ткачук Артем Миколайович народився 05 вересня 1977 року у місті Запоріжжя. У 2000 році закінчив фізико-технічний факультет Дніпропетровського державного університету за спеціальністю технологія машинобудування. Працював начальником відділу забезпечення металів на АТ «Мотор Січ». З вересня 2022 року навчається в аспірантурі НТУ «Дніпровська політехніка за спеціальністю 051 «Економіка».

Ткачук А.М. є мотивованим та працездатним, має творчі здібності, йому притаманна ділова активність та ерудиція. За термін навчання в аспірантурі він опанував всі необхідні компетенції, які властиві доктору філософії. Він має високий рівень теоретичної підготовки й практичного досвіду та здатний самостійно вирішувати наукові завдання, які присвячені вирішенню складних проблем розвитку людського капіталу.

Оцінка мови та стилю дисертації. Дисертація виконана фаховою українською мовою, текстове подання матеріалу відповідає стилю науково-дослідної літератури. Дисертаційна робота виконана самостійно з дотриманням принципів академічної доброчесності та у встановлений термін, відповідає всім необхідним вимогам МОН.

Рецензенти рекомендують: відповідно до **п.15** Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, *пропонується такий склад разової ради:*

1. Голова ради: Смесова В.Л., доктор економічних наук, завідувач кафедри економічної теорії та міжнародних економічних відносин Національного технічного університету «Дніпровська політехніка».

Рецензенти:

2. Макурін А.А., д.е.н., професор кафедри міжнародних відносин і аудиту

3. Ащеулова О. М., к.е.н., доцент кафедри прикладної економіки, підприємництва та публічного управління

Офіційні опоненти:

1. Кичко І. І., доктор економічних наук, професор, Національний університет «Чернігівська політехніка», професор кафедри управління персоналом та бізнес-технологій.

2. Ушенко Н. В., доктор економічних наук, професор, Київський столичний університет імені Бориса Грінченка, професор кафедри міжнародної економіки.

У результаті попередньої експертизи дисертації Ткачука А.М. повноти публікації основних результатів дослідження

УХВАЛЕНО:

1. Затвердити висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації Ткачука А.М. на тему «Трансформація структури зайнятості в національній економіці в умовах діджиталізації».

2. Констатувати, що за актуальністю, ступенем наукової новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною цінністю здобутих результатів дисертація Ткачука А.М. відповідає спеціальності 051 Економіка та вимогам **Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)**, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, пп. **6, 7, 8** **Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії**, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

3. Рекомендувати дисертацію Ткачука А.М. на тему «Трансформація структури зайнятості в національній економіці в умовах діджиталізації» до захисту на здобуття ступеня доктора філософії у разовій спеціалізованій вченій раді за спеціальністю 051 Економіка.

4. Рекомендувати Вченій раді Національного технічного університету «Дніпровська політехніка» затвердити склад разової спеціалізованої вченої ради:

Голова ради:

Смєсова В.Л., доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри економічної теорії та міжнародних економічних відносин Національного технічного університету «Дніпровська політехніка».

Рецензенти:

1. **Макурін А.А.**, д.е.н., професор кафедри міжнародних відносин і аудиту.

2. **Ащеулова О. М.**, к.е.н., доцент кафедри прикладної економіки, підприємництва та публічного управління.

Офіційні опоненти:

1. **Кичко І. І.**, доктор економічних наук, професор, Національний університет «Чернігівська політехніка», професор кафедри управління персоналом та бізнес-технологій.

2. **Ушенко Н. В.**, доктор економічних наук, професор, Київський столичний університет імені Бориса Грінченка, професор кафедри міжнародної економіки.

Відомості про членів разової ради додаються.

Результати голосування щодо рекомендації до захисту дисертації Ткачука А.М. на тему «Трансформація структури зайнятості в національній економіці в умовах діджиталізації» на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 Економіка:

«За» – 12

«Проти» – немає

«Утримались» – немає

Головуючий на засіданні

завідувач кафедри економічної теорії та міжнародних економічних відносин,
доктор економічних наук, професор

Вікторія СМЄСОВА

Секретар засідання

кандидат економічних наук, доцент

Світлана ГЕРАЩЕНКО